
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEnYBJUIKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHM CY.l1: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 3 gusht 2020 
Nr. ref.: RK 1596/20 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI17/19 

Parashtrues 

Zymer N eziri, Rexhep Do~i, Daut Bislimi, Xheladin Shala, Adem 
Zejnullahu, Exhlale Dobruna, Mehmet Ahmetaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Udhezimit Administrativ nr. 09/2015 
per kategorizimin e shfrytezuesve te pensionit kontributpagues sip as 
struktures kualifikuese dhe kohezgjatjes se pageses se kontributeve­

stazhit pensional te Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar. 
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Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Zymer Neziri, Rexhep DoC;i, Daut Bislimi, Xheladin 
ShaIa, Adem Zejnullahu, ExhIaIe Dobruna dhe Mehmet Ahmetaj te gjithe 
studiues ne Institutin AlbanoIogjik te Prishtines (ne tekstin e metejme: 
parashtruesit e kerkeses), te cilet i perfaqeson z. Riza Smaka. 

Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne nenin 4 te Udhezimit Administrativ nr. 
09/2015 per kategorizimin e shfrytezuesve te pensionit kontributpagues sipas 
struktures kualifikuese dhe kohezgjatjes se pageses se kontributeve-stazhit 
pensional (ne tekstin e metejme: Udhezimi Administrativ), te Ministrise se 
Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: MPMS). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se Udhezimit te lartcekur 
Administrativ te MPMS-se, i cili pretendohet te jete ne kundershtim me 
paragrafin 2 te nenit 3 [Barazia para Ligjit] dhe nenin 7 [Vlerat], te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). Parashtruesit e 
kerkeses po ashtu pretendojne se Udhezimi Administrativ i kontestuar eshte ne 
kundershtim me nenin 8 te Ligjit nr. 04/L-131 per Skemat Pensionale te 
Financuara nga Shteti (ne tekstin e metejme: Ligji per Skemat Pensionale te 
Financuara nga Shteti). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113 (1) dhe (7) te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 te Rregullores se punes nr. 01/2018 te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 30 janar 2019, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). Kerkesa ishte dorezuar 
nga z. Riza Smaka, i cili kishte dorezuar nje autorizim per perfaqesim te 
parashtruesve te kerkeses. Autorizimi ne fjale ishte nenshkruar nga te gjithe 
parashtruesit e kerkeses, pervec; z. Mehmet Ahmetaj. 

6. Me 6 shkurt 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar 
raportues dhe KoIegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha anetar. 

7. Me 15 shkurt 2019, Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e parashtruesve per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi qe te plotesohet formulari zyrtar i Gjykates 
dhe te qartesohet se a eshte edhe ai vet njeri nga parashtruesit e kerkeses, apo 
vetem perfaqesues i parashtruesve te kerkeses (ky fakt nuk ishte qartesuar ne 
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kerkese). Gjithashtu, Gjykata kerkoi edhe autorizimin per z. Mehmet Ahmetaj, 
ngase nenshkrimi i tij nuk figuronte ne autorizimin e dorezuar ne Gjykate. 

8. Me 21 shkurt 2019, perfaqesuesi i parashtruesve dorezoi formularin e kerkeses 
dhe disa dokumente tjera shtese. 

9. Me 26 shkurt 2019, njeri nga parashtruesit e kerkeses, respektivisht z. Mehmet 
Ahmetaj, deponoi nenshkrimin e tij ne Gjykate. 

10. Me 18 mars 2019, Gjykata ri-perseriti kerkesen per perfaqesuesin e 
parashtruesve, z. Riza Smaka, duke kerkuar edhe njehere nga ai te qartesoje se 
a eshte edhe ai njeri nga parashtruesit e kerkeses apo vetem perfaqesues i 
parashtruesve te kerkeses. 

11. Me 21 mars 2019, z. Riza Smaka dorezoi ne Gjykate pergjigjen e tij ku theksoi: 
"Prof dr Riza Smakajam i autorizuar per perfaqesimjuridik" te rastit KI17/19 
dhe "Nese Gjykata do ta miratonte kerkesen lendore, rasti do te shtrihej ne 
favorin e te gjithe magjistrave dhe doktoreve te shkencave "Benefitium 
Cohaesionis" pra edhe ne favorin tim si i autorizuar per perfaqesim juridik te 
rastit." 

12. Me 27 mars 2019, Gjykata njoftoi MPMS-ne per regjistrimin e kerkeses dhe i 
ofroi mundesine qe te paraqes komente lidhur me rastin brenda nje afati prej 
pesembedhjete (15) ditesh nga momenti i pranimit te njoftimit. Brenda afatit te 
pereaktuar, Gjykata nuk pranoi ndonje koment nga MPMS. 

13. Me 9 korrik 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarin raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. Me 5 qershor 2014, Ligji per Skemat Pensionale te Finaneuara nga Shteti, u 
publikua ne Gazeten Zyrtare dhe hyri ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas 
shpalljes. 

15. Me 31 dhjetor 2015, MPMS-ja publikoi Udhezimin e kontestuar Administrativ i 
eili kishte per qellim "te percaktoje kushtet dhe kriteret per kategorizimin e 
pensionisteve kontributpagues, duke u bazuar ne strukturen kualifikuese dhe 
kohezgjatjen e pagesave te kontributeve pensionale," (Shih neni 1 i Udhezimit 
Administrativ). 

16. Ndermjet datave 8 dhjetor 2016 dhe 2 nentor 2018 parashtruesit e kerkeses 
kishin paraqitur disa kerkesa lidhur me <;eshtjen e tyre, prane: Sindikates se 
Bashkuar te Arsimit Shkenees dhe Kultures, Avokatit te Popullit, MPMS-se; 
Komisionit Parlamentar per Arsim, Shkenee, Kulture, Rini, Sporte, Inovacione 
dhe Ndermarresi; Komisionit Parlamentar per Shendetesi, Pune dhe Mireqenie 
Sociale. Ne te gjitha keto kerkesa ata kishin paraqitur kerkesat dhe pretendimet 
e tyre ne lidhje me ate se <;fare ata konsideronin se duhet tu takoje. Nga shumiea 
e ketyre institucioneve kishin pranuar pergjigje me shkrim, ku ne pergjigjen e 
kryetarit te Komisionit per Arsim ishte eeke se do te adresohen kerkesat e tyre 
dhe do kerkohet pergjigje nga ana e Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale 
dhe Ministria e Arsimit. 
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Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

17. Parashtruesit pretendojne shkelje te paragrafit 2 te nenit 3 [Barazia para Ligjit] 
dhe 7 [Vlerat] te Kushtetutes. 

18. Parashtruesit pretendojne se dispozita e nenit 4 e Udhezimit Administrativ nr. 
09/2015 eshte CIne disfavorin e shfrytezueseve te pensioneve te 
kontributpagueseve te moshes, me nivelin e masterit si dhe me graden e 
doktorit te shkenees bashke me titujt perkates, nuk eshte perfillur dispozita e 
nenit 8 te Ligjit nr. 04-L -131 per Skemat Pensionale, nga se, per dallim nga 
dhe per shJrytezuesit e pensioneve te kontributpaguesve me arsimin fillor dhe 
te mesem e te larte, per shJrytezuesit e pensioneve te kontributpaguesve me 
graden master dhe me graden e doktorit te shkeneave, nuk eshte bere 
kategorizimi kualifikues ne c;'menyre, shJrytezuesve te pensioneve te 
kontributpaguesve te mashes me nivelin Mr. dhe Dr. te shkeneave, 
padrejtesisht ju eshte eenuar e drejta e garantuar me nenin 8 te Ligjit per 
Skemat Pensionale". 

19. Me tej parashtruesit theksojne se: "sipas dispozites se nenit 8 te Ligjit nr.04-L-
131 per Skemat Pensionale, kategorizimi perkatesisht lartesia e pensionit 
kontributpagues te mashes konform me strukturen kualifikuese, me aktin 
nenligjor perkates, do te duhej te elaborohej konkretisht per te gjitha shkallet e 
arsimitfillor, te mesem, te larte, superior, te nivelit magjister dhe te grades se 
doktorit te shkenees me titujt profass.dr., prof i asoeuar dr., dhe prof dr.!" 

20. Parashtruesit theksojne qe ka mangesi dispozita e nenit 8 te Ligjit 04-L-131 per 
Skemat Pensionale, si dhe Udhezimi Administrativ nr.09-2015, per arsyeje se 
nuk eshte bere kategorizimi adekuat i te njejteve sipas struktures kualifikuese te 
lartesise se pensioneve kontributpaguese te moshes. 

21. Parashtruesit pretendojne qe: "sipas nenit 8 te Ligjit per Skemat Pensionale, 
eshte dashte qe me nenin 4 te Udhezimit Administrativ nr.09-2015, konform 
me shkallen e struktures profesionale te eaktohen koeficientet e pensionit 
kontributpagues edhe per shJrytezuesit e pensioneve me gradat shkeneore Mr. 
Se dhe Dr. Se, mirepo nga harresa, neglizhenea apo tendenea eventuale, per 
shfrytezuesit e pensionit kontributpagues me graden shkeneore Mr. Se dhe Dr. 
Se, Ministria e Punes dhe Mireqenies Soeiale, per dallim nga kategorite tjera 
nuk ka eaktuar asnjefare koeficienti". 

22. Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te nxjerre Aktgjykim 
permes se cHit: 

"1. Te miratohet Kerkesa per interpretimin dhe vleresimin e 
paperputhshmerise se nenit 4 te UAKSHPKSK-it [Udhezimit te kontestuar 
Administrativ] me nenin 8 te LPFSH-se [Ligjit per Skemat Pensionale te 
Financuara nga Shteti], 
2. Te nulohet dispozita e nenit 4 te UAKSHPKSK-se me konstatim se eshte 
ne kundershtim me nenin 8 te LPFSH-se, 
3. Te obligohet Qeveria e Kosoves - Ministria per Pune dhe Mireqenie 
Sociale te amendoje nenin 4 te UAKSHPKSK-it duke stipuluar koeficiente 
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perkates te struktures kualifikuese edhe per shfrytezuesit e pensionit 
kontributpagues te moshes me graden shkencore Mr. Sci dhe Dr. Sci. 
4. Te obligohet Qeveria e Kosoves - Ministria per Pune dhe Mireqenie 
Socia Ie qe, konform me nenin 4 te amenduar te UAKSHPKSK-it, 
shfrytezuesve te pensionit kontributpagues te moshes me graden shkencore 
Mr. Sci dhe Dr. Sci, nga dhjetori i vitit 2015 e tutje, te ju paguaje shumat 
mujore ne para sipas koeficienteve te caktuar ne pershtatje me strukturen 
kualifikuese. 
5. Shumen e shpenzimeve ne procedure deri ne realizimin e Kerkeses te 
obligohet per te paguar Qeveria e Kosoves - Ministria per Pune e Mireqenie 
SociaIe." 

Dispozitat relevante ligjore 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

[ ... J 

Neni 3.2 
[Harazia para Ligjit] 

2. Ushtrimi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet ne parimet 
e barazise para ligjit te te gjithe individeve dhe ne respektimin e plote te te 
drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te pranuara nderkombetarisht, si 
dhe ne mbrojtjen e te drejtave dhe ne pjesemarrjen e te gjitha komuniteteve 
dhe pjesetareve te tyre. 

Neni7 
[VIerat] 

1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, 
paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut 
dhe sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e 
mjedisit, drejtesise socia Ie, pluraIizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe 
ekonomise se tregut. 

2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore si viere themelore per 
zhvillimin demokratik te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje 
te femrave dhe meshkujve ne jeten politike, ekonomike, sociaIe, kulturore 
dhe ne fushat te tjera te jetes shoqerore. 

LIGJI NR. 04/L-131 PER SKEMAT PENSIONALE TE FINANCUARA 
NGASHTETI 

[ ... J 

NeniS 
Kushtet dhe kriteret per njohjen e te drejtes ne pension 

kontributpagues te moshes 
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1. Te drejten ne pension kontributpagues te moshes e realizojne te gjithe 
personat te diet kane shtetesi te Kosoves dhe te dIet: 
1.1. kane mbushur moshen gjashtedhjete e pese (65) vjeqare; 
1.2. duhet te kete stazh pensional kontributdhenes, sipas Ligjit per 
Sigurimin Pensional dhe Invalidor nr. 011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK 
nr.26/83) para dates 01.01.1999; 
1.3. ofrojne deshmi te vlefshme mbi pagesen e kontributeve sipas 
dispozitave te Ligjit per Sigurimin Pensional dhe Invalidor nr.011-24/83 
(Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83) para dates 01.01.1999. 

2. Kategorizimi i shfrytezuesve te pensionit kontributdhenes, sipas 
kohezgjatjes se pageses se kontribunt sipas struktures kualifikuese dhe 
kritereve tjera, percaktohet me akt nenligjor, te dlin do ta miratoj minis tria 
perkatese. 

3. Personat te cilet i plotesojne kushtet dhe kriteret per pension 
kontributpagues te moshes, nuk mund te jene edhe shfrytezues te ndonje 
skeme tjeter pensionale te percaktuar me kete ligj. 

4. Perjashnmisht, shfrytezuesit e pensionit kontributpagues te moshes, dhe 
shfrytezuesit e pensioneve tjera te percaktuara me kete ligj, mund te jene 
edhe shtetasit e huaj, me shtenn e te cileve, Republika e Kosoves, lidh 
Marreveshje Bilaterale per sigurimet sodale. 

5. Dispozitat e Marreveshjeve Bilaterale te sigurimeve sodale, te cilat i lidh 
Republika e Kosoves me shtetet perkatese, kane epersi ndaj dispozitave te 
kenj ligji dhe ligjeve tjera ngafusha e sigurimeve sodale. 

6. Me kete ligj u njihet stazhi i punes per pension kontributdhenes per vitet 
1989-1999 punetoreve te arsimit, te shendetesise dhe te tjereve qe kane 
punuar ne sistemin e Republikes se Kosoves. 

Udhezimi Administrativ (MPMS) nr.o9/2015 per kategorizimin e 
shfrytezuesve te pensionit kontributpagues sipas struktures 
kualifikuese dhe kohezgjatjes se pageses se kontributeve te stazhit 
pensional 

[ ... J 

Neni4 
Kategorizimi sip as struktures kualifikuese dhe kohezgjatjes se 
pages ave te kontributeve 

1. Kategorizimi i shfrytezuesve te pensionit kontributpagues slpas 
struktures kualifikuese, ndahet ne kater (4) kategori: 
1.1. Pensionistet me pergantje shkollore te ulte; 
1.2. Pensionistet me pergantje shkollore te mesme; 
1.3. Pensionistet me pergantje shkollore te larte; 
1.4. Pensionistet me pergantje shkollore superiore. 
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2. Kategorizimi i shJrytezuesve te pension it kontributpagues sipas 
kohezgjatjes se stazhit dhe pagesave te kontributeve, llogaritet sipas vleres 
0.5% per l;do vit, te shumes aktuale te pensionit kontributpagues. 

3. Lartesia e shumes se pensioneve sipas paragrafit 1 te ketij neni, 
caktohet me vendim te Qeverise pas konsultimit me Ministrine e Financave. 

4. Baza e pensionit kontributpagues eshte shuma e percaktuar sipas 
vendimit te fundit te nxjerre nga Qeveria e Kosoves nr.ol/74 i dates 
10.03·2014· 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

23. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 

[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar; 

[ ... J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj". 

25. Me tutje, Gjykata i referohet edhe neneve 47 dhe 49 te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 i Ligjit 

[Kerkesa individuaIe] 

1. (:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

Neni 49 i Ligjit 

[Matet] 

Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece 
qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te 
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte 
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shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere 
afati fillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre ne fuqi. 

26. Gjykata merr parasysh rregullin 39 (1) (a) te Rregullores se punes, qe specifikon: 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

(a) Kerkesa parashtrohet nga nje pale e autorizuar". 

27. Fillimisht, Gjykata rikujton faktet e rastit dhe pretendimet kryesore te 
parashtruesve te kerkeses. 

·28. Ligji per Skemat Pensionale te Financuara nga Shteti kishte hyre ne fuqi ne 
qershor te vitit 2014. Ne dhjetor te vitit 2015, MPMS kishte nxjerre Udhezimin 
e kontestuar Administrativ. Para kesaj Gjykate, parashtruesit e kerkeses 
kontestojne kushtetutshmerine e Udhezimit Administrativ te nxjerre nga 
MPMS, me saktesisht nenin 4 te tij, duke pretenduar se i njejti eshte ne 
kundershtim me nenet 3.2 dhe 7 te Kushtetutes, si dhe me nenin 8 te Ligjit per 
Skemat Pension ale te Financuara nga Shteti. Si rrjedhoje, parashtruesit e 
kerkeses kerkojne nga Gjykata qe: 

(i) te interpretoje perputhshmerine e nenin 4 te U dhezimit te kontestuar 
Administrativ me nenin 8 te Ligjit per Skemat Pensionale te Financuara 
nga Shteti; 

(ii) te anulohet neni 4 i Udhezimit te kontestuar Administrativ duke 
konstatuar se i njejti eshte ne kundershtim me nenin 8 te Ligjit per 
Skemat Pensionale te Financuara nga Shteti; 

(iii) te ohligoje MPMS-ne qe te amendamentoje nenin 4 te Udhezimit te 
kontestuar Administrativ "duke stipuluar koeficiente perkates te 
struktures kualifikuese edhe per shJrytezuesit e pension it 
kontributpagues te moshes me graden shkencore Mr. Sci dhe Dr. Sci"; 

(iv) te ohligoje MPMS-ne qe konform amendamentimit te nenit 4 te 
Udhezimit te kontestuar Administrativ "shJrytezuesve te pensionit 
kontributpagues te moshes me graden shkencore Mr. Sci dhe Dr. Sci, 
nga dhjetori i vitit 2015 e tutje, te ju paguaje shumat mujore ne para 
sipas koeficienteve te caktuar ne pershtatje me strukturen kualifikuese"; 

(v) te ohligoje MPMS-ne qe te paguaj shumen e shpenzimeve ne procedure 
deri ne realizimin e Kerkeses se parashtruesve. 

29. Ne driten e kesaj, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses kishin paraqitur disa 
kerkesa lidhur me <;eshtjen e tyre, prane: Sindikates se Bashkuar te Arsimit 
Shkences dhe Kultures, Avokatit te Popullit, MPMS-se, dhe dy Komisioneve 
Parlamentare te Kuvendit te Repuhlikes se Kosoves. Por Gjykata ve ne dukje se 
parashtruesit e kerkeses nuk kane sqaruar epilogun e procedurave eventuale 
administrative ne organet dhe trupat e cekur me larte. Rrjedhimisht, ata nuk 
kontestojne ndonje vendim apo procedure konkrete, administrative apo 
gjyqesore, sikunder qe nuk deshmojne se si akti i kontestuar ka cenuar te drejtat 
dhe lirite e tyre individuale. Parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata 
Kushtetuese vleresimin e kushtetutshmerise se U dhezimit Administrativ te 
kontestuar. 
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30. Per sa i perket kerkeses se parashtruesve per vleresim te kushtetutshmerise se 
nenit 4 te Udhezimit Administrativ, ne raport me nenin 8 te Ligjit per Skemat 
Pensionale te Financuara nga Shteti, nen pretendimin se Udhezimi 
Administrativ i MPMS eshte ne kundershtim me nenet 3.2 dhe 7 te Kushtetutes, 
Gjykata thekson qendrim e saj konsistent se personat fizike ose juridike nukjane 
pale te autorizuara qe te kerkojne vleresim abstrakt te perputhshmerise se 
legjislacionit me Kushtetuten, apo kerkesa te natyres actio popularis. Pra, ne 
praktike e saj gjyqesore, Gjykata ne vazhdimesi ka theksuar se individet nuk 
mund te kontestojne in abstracto akte normative te karakterit te pergjithshem. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet posa~erisht vendimit te saj ne rastin 
KI102/17, ku parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar qe te vleresohet 
kushtetutshmeria e po te njejtit Udhezim Administrativ te MPMS-se, qe 
kontestohet edhe nga parashtruesit e tanishem te kerkeses. Ne ate rast, Gjykata 
kishte arsyetuar se parashtruesja e kerkeses "ne asnje menyre nuk ka deshmuar 
se si akti i kontestuar ka cenuar te drejtat dhe firite e saj themelore" dhe "se 
teksti kushtetues dhe jurisprudenca e kesaj Gjykate nuk ua njohin te drejten 
individeve qe te kontestojne in abstracto akte te karakterit te pergjithshem." 
Per rrjedhoje, Gjykata e kishte deklaruar si te papranueshme kerkesen e 
parashtruesit per vleresim te kushtetutshmerise se te njejtit Udhezim 
Administrativ, duke konsideruar se kerkesa nuk ishte parashtruar nga nje pale 
e autorizuar si~ parashihet me nenin 113.7 te Kushtetutes (Shih, rasti e Gjykates 
nr. KI102/17, parashtrues Meleq Ymeri, "Vleresim i kushtetutshmerise se 
Udhezimit Administrativ nr. 09/2015 per kategorizimin e shjrytezuesve te 
pensionit kontributpagues sipas struktures kualifikuese dhe kohezgjatjes se 
pageses se kontributeve-stazhit pensional te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale", Aktvendim per papranueshmeri i 10 janarit 2018, 
paragrafet 19-22). 

32. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata nuk sheh ndonje rrethane apo arsye te 
vendose ndryshe nga praktika e saj e gjyqesore ne raste te ngjashme. 

33- Gjykata riperserit faktin se Kushtetuta nuk parasheh te drejten e individeve qe 
te paraqesin kerkese per kontroll kushtetues abstrakt, gjegjesisht t'i sfidojne 
drejtpersedrejti ne Gjykate Kushtetuese aktet e pergjithshme normative te 
autoriteteve publike. Kushtetuta of ron mbrojtje per individet sa i perket 
veprimeve ose mosveprimeve te autoriteteve publike, vetem perbrenda 
fusheveprimit te percaktuar me nenet 113.1 dhe 113-7 te Kushtetutes. Keto 
dispozita kushtetuese kerkojne nga parashtruesit e kerkesave kushtetuese qe te 
deshmojne se: (1) jane pale te autorizuara; (2) jane te prekur drejtpersedrejti nga 
akti konkret ose mosveprimi i autoriteteve publike; dhe (3) kane shteruar te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. (Shih, per kete qellim, mes 
autoriteteve tjera, rastet e Gjykates: KI21/19, parashtrues Pjeter BoC;i, 
Aktvendim per papranueshmeri i 27 majit 2019 - ku ishte kerkuar interpretim i 
legjislacionit relevant ne lidhje me definimin e "pozites zyrtare", paragrafet 21-
28 dhe referencat e cituara aty; KI92/12 parashtrues Safi Hajdari, Aktvendim 
per papranueshmeri i 6 dhjetorit 2012 - ku ishte kerkuar vleresimi i 
kushtetutshmerise se Ligjit per Pensionet; KI62/12 parashtrues Liridon Afiu; 
Aktvendim per papranueshmeri i 20 shtatorit 2012 - ku ishte kerkuar 
interpretim i Kushtetutes; KI40/11 parashtrues ZeJ Prenaj, Aktvendim per 
papranueshmeri i 23 shtatorit 2011 - ku ishte kerkuar vleresim i 

9 



kushtetutshmerise se Udhezimit Administrativ nr. 11/2010 per pages en e 
pensionit themelore te nxjerre nga MPMS ne tetor te vitit 2010). 

34. Pra, sipas dispozitave relevante te Kushtetutes (neni 113.7) dhe te Ligjit (nenet 
47 dhe 49), e vetmja menyre se si personat fizike ose juridike mund te 
kontestojne kushtetutshmerine e nje ligji para Gjykates Kushtetuese eshte nese 
ata deshmojne se kerkesa e tyre nuk eshte e karakterit "actio popularis" - por 
qe ata jane prekur nga nje "ligj" ne menyre direkte dhe te drejtperdrejte, ne 
mungese te ndonje akti, vendimi ose mase qe zbaton ate ligj. Ne rrethanat e rastit 
konkret, si<; u shpjegua me larte, ky nuk ishte rasti. 

35. Ne drite te kesaj qe u tha me lart, Gjykata arrin ne perfundimin se kerkesa duhet 
te shpallet e papranueshme sepse nuk eshte dorezuar nga personat e autorizuar, 
si<; percaktohet me paragrafet 1 dhe 7, te nenit 113 te Kushtetutes, si dhe rregullin 
39 (1) (a) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 20 

te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 9 
korrik 2020, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

etarja e Gjykates Kushtetuese 
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